

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणूरोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.



रजिस्ट्रेशन नं. ७७८६ दिनांक १३-०७-१९३७

जनता बँक चौक, स्टेशन रोड, डहाणू रोड-४०१ ६०२ जि. पालघर.

फोन नंबर: (०२५२८) २२२२३६, २२३३७४, ८०८०१८२२४९

संचालक मंडळ

श्री. मिहिर सी. शाह श्री. भावेश वी. देसाई

अध्यक्ष

उपाध्यक्ष

श्री. राजकुमार एच. नागसेठ

श्री. सईद आर. शेख

श्री. हेमंत टी. तामोरे

श्री. वरुण आर. पारेख

श्री. गौरीशंकर आर. सिंग

सौ. वैशाली ए. बोथरा

श्री. संजय बी. धोडी

श्री. संजीव एस. जोशी

श्री. प्रितेश एस. शाह

सौ. राधिका एस. पोंदा

श्री. मणिलाल आर. प्रजापती

सौ. उन्नती एस. राऊत

श्री. प्रदीप एस. चाफेकर

श्री. शैलेश वी. बारी

श्री. शेखर एस. जोशी

श्री. जयंत ज. बारी (व्यवस्थापक मुख्य कार्यालय)

❖ अंतर्गत हिंशेब तयासनीस ❖

मे. योगेश के. वजाणी ऑफिस कं. चार्टर्ड अकौटंटस,
डहाणू रोड.

❖ शासकीय लेखा परिक्षक ❖

मे. देशपांडे ऑफिस
चार्टर्ड अकौटंटस, पुणे.

८७ वी वार्षिक सर्वसाधारण सभेची नोटीस

सभासदांना कलविण्यात येते की, बँकेची ८५ वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा रविवार, दिनांक २५/०९/२०२२ रोजी दुपारी ३.०० वाजता दशाश्री माळी समाज हॉल मसोली, डहाणू रोड येथील सभागृहात आयोजित केली आहे. सदर सभेत खाली नमूद केलेल्या विषयांवर विचार करण्यात येईल. तरी सर्व सभासदांनी वेळेवर उपस्थित रहावे, ही विनंती.

सभेपुढील विषय

- १) माणील दिनांक २८/०९/२०२१ रोजी झालेल्या सभेचे इतिवृत्त वाचून मंजूर करणे.
- २) दिनांक ३१ मार्च २०२२ अखेरचा वार्षिक अहवाल, ताळेबंद व नफा-तोटा पत्रक मंजूर करणे व वैधानिक लेखा परिक्षकांच्या अहवालाची नोंद घेणे.
- ३) संचालक मंडळाने केलेल्या शिफारशीनुसार सन २०२१-२०२२ या वर्षाच्या नफा विभागणीस मंजूरी देणे.
- ४) आर्थिक वर्ष सन २०२२-२०२३ या सालासाठी वैधानिक व अंतर्गत लेखापरिक्षकाची नियुक्ती करणेबाबत.
- ५) सन २०२२-२०२३ साठी संचालक मंडळाने शिफारस केलेल्या अंदाज पत्रकास मंजूरी देणे.
- ६) सन २०२०-२०२१ या वर्षाच्या वैधानिक लेखापरिक्षण दोष दुरुस्ती अहवालाची नोंद घेणे.
- ७) बँकेची नवीन इमारत बांधकामाबाबत झालेल्या सर्व व्यवहारास व खर्चास मान्यता देणे.
- ८) ह्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेस हजर नसलेल्या सभासदांची रजा मंजूर करणे.
- ९) मा. अध्यक्ष यांचे पूर्वपरवानगीने आयत्या वेळी येणाऱ्या विषयांचा विचार करणे.

ठिकाण : मुख्य कार्यालय, डहाणू रोड.

दिनांक : ३०/०८/२०२२

मा. संचालक मंडळाच्या आदेशावरुन

जयंत ज. बारी

मॅनेजर - मुख्य कार्यालय

८५ वा वार्षिक अहवाल दि डहाणूरीड जनता को-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

सभासदांस सूचना:

- १) गणसंख्येच्या अभावी सभा तहकूब झाल्यास वरील सभा त्याच ठिकाणी त्याच दिवशी अध्या तासानंतर उपरोक्त विषयांसाठी होईल. त्या सभेस गणसंख्येचे बंधन असणार नाही.
- २) वार्षिक सर्वसाधारण सभेतील विषयांच्या बाबत ज्या सभासदांचे काही प्रश्न व सूचना असतील तर त्यांनी वार्षिक सर्वसाधारण सभेपूर्वी सात दिवस आधी कार्यालयीन वेळेत बँकेच्या मुख्य कार्यालयांत लेखी स्वरूपात कळवावे.
- ३) तपशीलवार अहवालाच्या प्रती, बँकेच्या मुख्य कार्यालयात व शाखा कार्यालयात उपलब्ध आहेत.
- ४) वार्षिक सर्वसाधारण सभेची नोटीस व वार्षिक अहवालाची प्रत बँकेच्या वेबसाईट www.dahanujanatabank.com वर प्रसारित केली आहे.
- ५) कोविड-१९ संदर्भातील योग्य मार्गदर्शक तत्वे लागू होतील.

८५ वा वार्षिक अहवाल (२०२१-२०२२)

सन्माननीय सभासद बंधु आणि भगिनींनो,

आपल्या बँकेच्या चौन्याएऱ्यांशीच्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेच्या निमित्ताने संचालक मंडळाच्यावतीने मी आपले सर्वचे हार्दिक स्वागत करतो. आपल्या बँकेचा दि. ३१ मार्च २०२२ रोजी संपलेल्या वर्षाचा वार्षिक अहवाल, वैद्यानिक लेखापरिक्षकांनी तपासलेले ताळेबंद व नफा-तोटा पत्रक, आपणासमोर संचालक मंडळाच्यावतीने सादर करताना मला व माझ्या सहकारी संचालकांना आनंद होत आहे.

यावर्षी आपला कर पूर्व नफा रु. ९४९.९६ लाख झाला आहे. तसेच करोत्तर नफा रु. १००.९६ लाख झाला आहे. आपले भाग भांडवल रु. ४२४.९४ लाखावरुन रु. ४५२.२७ लाखापर्यंत आहे. आपले स्वनिधी रु. १८३५.९६ लाखावरुन रु. १९४५.६६ लाखापर्यंत आहेत. तसेच आपल्या बँकेचे भागभांडवल पर्याप्तता गुणोत्तर (सी.आर.ए.आर.) हे १९.३० टक्के झाले असून रिझर्व्ह बँकेचे निधारित केलेल्या ९ टक्के सी.आर.ए.आर.पेक्षा बरेच अधिक आहे. आणि म्हणूनच आपल्या सभासदांनी आपल्या बँकेच्या वित्तीय मजबूती गिषयी निश्चित रहावे.

आपण सर्व भागधारक, ग्राहक, ठेवीदार यांचा विश्वास आणि दिलेले सहकार्यमुळे आपण आपल्या बँकेची प्रगती कायम ठेवण्यात यशस्वी झालो आठोत. आपल्या बँकेचे अहवाल साली सर्वांगीण आर्थिक प्रगती केलेली आहे.

सभासद व भाग भांडवल: अहवाल सालाचे आरंभी बँकेच्या भागधारक सभासदांची संख्या १५१३८ एवढी होती अहवाल सालामध्ये २१९ नविन सभासद झाले असून ६९ सभासदांनी सभासदत्वाचा राजीनामा दिल्याने ३१ मार्च २०२२ अखेर सभासद संख्या १५२८८ एवढी आहे. बँकेचे वसुल भाग भांडवल रु. ४५२.२७ लाख आहे. सभासद नसलेल्या ग्राहकांची नैमितीक गरज पूर्ण करण्यासाठी त्यांना नाममात्र सभासदत्व देऊन ग्राहकांची तात्पूरती गरज पूर्ण करणे हाच यामागील उद्देश अहवाल सालात नाममात्र सभासदांची संख्या ५९९ आहे.

राखीव निधी व इतर निधी: राखीव निधी व इतर निधी हे बँकेची सुरक्षितता व सक्षमता याचे प्रतिक आहे. यावर बँकेचे स्थैर्य अवलंबून असते. हे निधी जेवढे जास्त तेवढे बँकेचा पाया मजबूत. अहवाल सालांत बँकेची राखीव व इतर निधी रु. २८३७.२५ लाख आहे. यामध्ये झालेली वाढ ही समाधानकारक आहे.

ठेवी: ग्राहक सेवा व व्याजदराच्या स्पर्धेला सामोरे जावून ठेव वाढीचा वेग कायम ठेवणे हे कठीण आहे. ३१ मार्च २०२१ अखेर ठेवी रु. ९२५८६.९९ लाख होत्या. त्या ३१ मार्च २०२२ अखेर ठेवी रु. ९३६४९.९८ लाख इतक्या झालेल्या आहेत. गतवर्षीपेक्षा रु. ९०५५.८७ लाख इतकी वाढ झालेली आहे.

ठेव विमा: आपल्या बँकेच्या प्रत्येक ग्राहकाच्या रूपये ५ लाखापर्यंतच्या ठेवीचा विमा डिपॉजिट इन्शुरन्स ॲण्ड क्रेडिट गॅरंटी कॉर्पोरेशनकडे उतरविलेला आहे. त्याबाबतचा कोड नं. डि.आय.सी.जी.सी. एम.एच. ३३९ / ४३२९३ आहे व त्याचा हप्ता बँकेचे अगाऊ भरलेला आहे.

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणुरोड जनता को-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

कर्जे: रिझर्व बँकच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार सभासदांच्या आर्थिक उन्नतीसाठी, व्यवसायाच्या भरभराटीसाठी, लहान व्यापारी, स्वयंरोजगार, वाहन खरेदी, घरबांधणी, शेती पुरक उद्योग, सोने-तारण, पगारदार कर्मचाऱ्यांच्या गरजा भागविण्यासाठी बँक योग्य ते तारण घेऊन व परत फेडीची क्षमता पाहून कर्ज पुरवठा करते. अहवाल वर्ष अखेर कर्जाचे ठेवीशी प्रमाण ६२.२१% होते. अहवाल साल अखेर बँकची एकूण कर्जे रु. ८४१७.३४ लाख इतकी आहेत. रिझर्व बँकच्या सुचनानुसार बँकेने अहवाल वर्षात अग्रक्रम क्षेत्रातील एकूण ८२.५६% कर्ज पुरवठा केला आहे.

खेळते भांडवल: गतवर्षी बँकेचे खेळते भांडवल रु. ९६४९२.०३ लाख होते दि. ३१ मार्च २०२२ अखेर रु. ९७६०७.५५ लाख इतके झाले आहे.

कर्ज वसूली व थकबाकी :

बँकांच्या बाबतीत कर्जाची नियमित वसूली हा सर्वात महत्वाचा घटक असतो. आज तीन महिने कर्ज हप्ता किंवा व्याज आले नाही तर ते खाते एन.पी.ए. मानून त्याचे व्याज उत्पन्न धरता येत नाही आणि त्याचा परिणाम बँकच्या नफ्यावर होतो. बँकींग व्यवसायामध्ये अनुत्पादक कर्जे म्हणजेच एन.पी.ए. यांचे प्रमाण अत्यल्प राखणे अव्यंत महत्वाचे आहे. बँकेने दिलेल्या कर्जाची थकबाकी झाल्यास अशी कर्जे अनुत्पादित गणली जाऊन, याचा प्रत्यक्ष नफ्यावर परिणाम होतो. अशा कर्जाच्या प्रमाणावरच बँकांचे आर्थिक स्थैर्य अवलंबून असते.

बँकेचे वसूली अधिकारी तसेच अधिकारी वर्ग कर्मचाऱ्यांसह कर्जदारांना प्रत्यक्ष भेटणे, पत्रव्यवहार करणे, दावे दाखल करणे इत्यादी आवश्यक ते सर्व उपाय योजत असतात, परंतु त्यांच्या प्रयत्नांना यश येते ते आपल्या म्हणजेच कर्जदार व जामीनदार यांच्या सहकार्याने. कर्जदारांनी कर्जाचे हप्ते नियमितपणे व वेळेत भरुन थकबाकीचे प्रमाण अत्यल्प राखण्यास बँकेस सहकार्य करावे ही अपेक्षा आहे.-कर्जदार सभासदांनी कर्ज वेळेवर भरावे आणि कारवाईचा कटू प्रसंग टाळावा अशी मी या निमित्ताने अपेक्षा करतो. दि. ३१/३/२०२२ अखेर बँकेचे थकबाकीचे प्रमाण ८.०४% आहे.

रोख व बँकेतील शिल्लक: बँकींग रेण्युलेशन ऑफ्ट १९४९ च्या कलम १८ व कलम २४ नुसार राखणे आवश्यक असलेले रोखता व तरलता प्रमाण बँकेने आर्थिक वर्षात राखलेले आहे.

भांडवल पर्याप्तता: बँकेंग व्यवसायाला स्थैर्य येण्यासाठी भारतीय रिझर्व बँकेने भांडवल पर्याप्तता निकष लागू केलेले आहेत. रिझर्व बँकेच्या किमान ९% निकषाच्या तुलनेत बँकींग भांडवल पर्याप्तता अहवाल साली ९९.३०% इतकी आहे. भांडवल पर्याप्तता योग्य राखल्यामुळे बँकींग आर्थिक स्थिती मजबूत आणि समाधानकारक असल्याचे दिसून येते.

सभासद कल्याण निधी: बँकेच्या सभासदांच्या हितासाठी बँक कठिबद्ध आहे. सभासदांच्या अडचणीत बँक आर्थिक सहाय्य करीत असते. बँकेने सभासदांना केलेली मदत ही सभासदांच्या वेगवेगळ्या प्रकाराच्या आजारासाठी व शस्त्रक्रियांसाठी सभासद कल्याण निधीच्या नियमानुसार आर्थिक स्वरूपात केली जाते. आर्थिक वर्षात एकूण ०४ सभासदांनी या योजनेचा फायदा घेतला असून मदतीची रकम रुपये १,००,०००/- एवढी आहे.

नेटवर्थ: बँकेचे दिनांक ३१/०३/२०२२ अखेर नेटवर्थ रु. २२०२.९७ लाख आहे. स्वनिधी वाढविण्यासाठी बँक नफा वाढविण्यावर अधिक भर देत आहे.

गुंतवणूक: आपल्या बँकेच्या गुंतवणूक कशा असाव्यात याबद्दल दिशादर्शन करणारे धोरणे बँकेने आखले आहे. त्यानुसारच वर्षभरातील गुंतवणूकांचे व्यवहार होत असतात. आपल्या सर्व गुंतवणूका पूर्णतः सुरक्षित आहेत व त्यावरील उत्पन्न बँकेस नियमितपणे मिळत आहे. बँकेच्या निधींची गुंतवणूक दि. ३१ मार्च २०२२ अखेर रु. ७९२३.०६ लाख इतकी असून सदर गुंतवणूकीवर एकूण उत्पन्न रु. ३८०.४४ लाख एवढे मिळाले आहे. रिझर्व बँक ऑफ इंडिया यांच्या मार्गदर्शक तत्वानुसा

८५ वा वार्षिक अहवाल दि डहाणुरोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.

नागरी सहकारी बँकांनी नेट डी. टी. एल. च्या १८.०० टक्के इतकी एस. एल. आर. गुंतवणूक सरकारी कर्ज रोख्यात किंवा इतर विश्वस्त तारणप्रांत करणे आवश्यक आहे त्यानुसार आपल्या बँकेने दि. ३१/०३/२०२२ अखेर कर्ज रोख्यात व इतर विश्वस्त तारणप्रांतील गुंतवणूक रु. ४४४८.९९ लाख केली आहे. त्याचे प्रमाण ३३.६४ टक्के आहे. सरकारी रोख्यांतील व इतर विश्वस्त तारणप्रांत केलेली गुंतवणूक ही रिझर्व बँक ऑफ इंडिया यांच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार दि महाराष्ट्र राज्य सहकारी बँक लि. मुंबई यांच्या एस. जी. एल. खात्यामार्फतच केलेली आहे. सदर सरकारी कर्ज रोख्यांमधील व इतर विश्वस्त तारणप्रांतील गुंतवणूकीची बँकेच्या अंतर्गत हिशेब तपासनीसांकडून तपासणी केली जाते व त्यानुसार रिझर्व बँकेस प्रमाणपत्र सादर केली जातात.

नफा विभागणी : बँकेला सन २०२१-२०२२ या वर्षात बँकेत कर आकारणी पूर्व नफा रुपये १४९.९६ लाख इतका झालेला असून इनकम टॉक्स भरल्यानंतर रुपये १००.९६ लाख अधिक मागील वर्षाचा शिल्लक नफा रुपये ०.५२ लाख मिळून नफा विभागणीस एकूण रुपये १०९.४८ लाख इतका उपलब्ध आहे. सदर नफ्याची विभागणी दिनांक ३०-०७-२०२२ रोजीच्या संचालक मंडळाच्या सभेत केलेली असून त्यास आजच्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेत पुढीलप्रमाणे मंजूर करण्यास संचालक मंडळ शिफारस करीत आहे ते पुढील प्रमाणे.

नफा विभागणी २०२१-२०२२

मागील वर्षाचा शिल्लक नफा (२०२०-२१)	रु. ५२,०५३=६२
अहवाल सालांत झालेला नफा (२०२१-२२)	रु. ९,००,९६,२९६=४९
एकूण नफा विभागणीस उपलब्ध	रु. ९,०९,४८,३५०=०३
राखीव निधी २५% प्रमाणे	रु. २५,२५,०००=००
लाभांश संतुलन निधी	रु. १,००,०००=००
सभासद कल्याण निधी	रु. १०,००,०००=००
इमारत निधी	रु. ३०,००,०००=००
इमारत विकास व दुरुस्ती निधी	रु. ५,००,०००=००
गुंतवणूक चढ-उतार निधी	रु. ५,००,०००=००
तत्रज्ञान विकास निधी	रु. ५,००,०००=००
कर्मचारी कल्याण निधी	रु. ५,००,०००=००
प्रशिक्षण निधी	रु. १,००,०००=००
निवडणूक निधी	रु. १,००,०००=००
धर्मदाय निधी	रु. ८,००,०००=००
पुढील वर्षासाठी शिल्लक नफा	रु. २३,३५०=०३
एकूण	रु. ९,०९,४८,३५०=०३

रिझर्व बँक तपासणी : आपल्या बँकेची मार्च २०२२ पर्यंतच्या आर्थिक परिस्थितीवर रिझर्व बँकेकडून वैधानिक तपासणी झालेली असून तपासणी अधिकारी यांनी बँकेच्या कामकाजाबद्दल समाधान व्यक्त केले. त्यांनी केलेल्या बहुमोल मार्गदर्शनाबद्दल बँक त्यांची आभारी आहे.

अंतर्गत लेखा परिक्षण : बँकेचे सन २०२१-२२ या आर्थिक वर्षाचे चार शाखांचे अंतर्गत लेखापरिक्षण मे. योगेश के. रजाणी अॅण्ड कॅ. चार्टर्ड अकॉंटंट, डहाणु रोड यांनी पूर्ण केले असून बँकेच्या कामकाजाबाबत त्यांनी समाधान व्यक्त केले. त्यांनी व त्यांचे सहकारी यांनी केलेल्या बहुमोल मार्गदर्शनाबद्दल बँक त्यांची आभारी आहे.

वैधानिक लेखा परिक्षण : आपल्या बँकेचे सन २०२१-२२ या आर्थिक वर्षाचे वैधानिक लेखापरिक्षण करण्यासाठी मे. देशपांडे अॅण्ड मॅंडेस पुणे या चार्टर्ड अकॉंटंट कंपनीची नेमणूक केली होती. बँकेच्या एकंदरीत कामकाजाबद्दल आपल्या लेखापरिक्षण अहवालात त्यांनी समाधान व्यक्त केले आहे. आपल्या बँकेला “अ” वर्णमिळाला आहे. त्यांनी व त्यांचे सहकारी यांनी केलेल्या बहुमोल मार्गदर्शनाबद्दल बँक त्यांची आभारी आहे.

कर्मचारी वर्ग : कर्मचारी हा बँकेची द्येच धोरणे प्रत्यक्षात राबविणारा आणि संचालक मंडळ, ग्राहक व सभासद यामधील महत्वाचा दुवा आहे. अहवाल वर्षात कर्मचाऱ्यांनी बँकेच्या प्रगतीसाठी अत्यंत कार्यक्षमतेने काम केले आहे. अहवाल वर्ष अखेर बँकेत ४० कर्मचारी असून त्यांत १३ अधिकारी, १७ इतर लिपिक, १० शिपाई-चौकीदार आहेत तसेच बँकेच्या दैनंदिन ठेवी गोळा करणारे १२ पिंगी एजंट आहेत.

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणुरोड जनता को-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

शिक्षण व प्रशिक्षण : बैंकेंग क्षेत्रातील स्पर्धा व नवनवीन बदल लक्षात घेता कर्मचारी वर्ग प्रशिक्षित असणे गरजेचे असल्याने बैंकेने अहवाल सालात प्रशिक्षण वर्ग आयोजित करून कर्मचाऱ्यांना प्रशिक्षण दिले आहे. तसेच बैंकेंग क्षेत्रातील विविध बदलांची माहिती कर्मचाऱ्यांना व संचालकांना होणे आवश्यक असते. त्यादृष्टीने अहवाल सालांत आयोजित केलेल्या प्रशिक्षण वर्गाचा व कार्यशाळेचा लाभ कर्मचाऱ्यांनी घेतला.

सरकारी मुद्रांक फ्रॅकिंग सेवा : आपली बँक मुख्य शाखेमध्ये दस्तऐवज फ्रॅकिंगवी सुविधा देत आहे. सदर सुविधेद्वारे बैंकेस सेवा शुल्कापोटी अहवाल साल अखेर एकूण रुपये ९.७० लाख उत्पन्न मिळालेले आहे.

संचालक मंडळ : अहवाल सालांत संचालक मंडळाच्या एकूण १२ सभा झाल्या आहेत. संचालक व त्यांचे नातेवाईकांना दिलेल्या कर्जाचा तपशिल खालील प्रमाणे आहे.

महाराष्ट्र सहकारी संस्था कायदा कलम ७५ (२) अन्वये संचालक व त्यांचे नातेवाईक यांच्या कर्जाची माहिती

तपशील	येणे कर्जाची रक्कम ३१/०३/२०२१	अहवाल वर्षात कर्जाऊ दिलेली रक्कम	अहवाल वर्षात फेड केलेली रक्कम	वर्ष अखेर येणे रक्कम ३१/०३/२०२२	येणे रक्कमे पैकी थकीत रक्कम
संचालकांना	००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
नातेवाईकांना	००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
एकूण	००.००	०.००	०.००	०.००	०.००

अत्याधुनिक तंत्रज्ञान : बैंकेच्या ग्राहकांना अधिकाधिक वांगली सेवा देता यावी या हेतूने अत्याधुनिक तंत्रज्ञानाचा अवलंब बैंकेने केला आहे. कोअर बैंकेंग सोबतच एनी बँच बैंकेंग बैंकेच्या सर्वच्या सर्व शाखा मुख्य कार्यालयाशी कोअर बैंकेंग प्रणालीने जोडलेल्या आहेत. त्यामुळे खातेदारांना आपल्या खात्यावरील व्यवहार बैंकेच्या कोणत्याही शाखेतून त्वरीत करणे सहज शक्य झाले आहे. त्याचप्रमाणे इतर बैंकेशी टाय-अप करून ग्राहकांना आर.टी.जी.एस. व एन.ई.एफ.टी. ची सुविधा उपलब्ध होत आहे. त्याचबरोबर बैंकेने एस.एम.एस. बैंकिंग सेवा सुरु केली असून खातेदारांना त्यांच्या खात्यावर व्यवहार केल्यावर खात्याचा बॉलेन्स, वेक रिटर्न्सची मुदत ठेव पावती ब्रूतीकरणाची माहिती एस.एम.एस. द्वारे त्वरीत उपलब्ध होत आहे. सदर सुविधेसाठी बैंकेतून फॉर्म भरणे आवश्यक आहे.

भावपूर्ण श्रद्धांजली : अहवाल सालांत बैंकेचे जे सभासद, खातेदार, कर्जदार, सेवक व हितचिंतक स्वर्गवासी झाले त्यांना मा. संचालक मंडळाच्या वतीने मी श्रद्धांजली अर्पण करतो. त्यांच्या आत्म्यास शांती मिळो हिच ईश्वरचरणी प्रार्थना।

आभार : बैंकेचे संचालक मंडळातील सहकारी यांनी बैंकेचा कारभार उत्तमरित्या चालविण्यासाठी जे सहकार्य दिले त्याबदल मी त्यांचा मनःपूर्वक आभारी आहे. बैंकेच्या दैनंदिन व्यवहारामध्ये सन्माननिय सभासद ठेवीदार, ग्राहक, हितचिंतक, यांनी सहकार्य करून बैंकेच्या प्रगतीसाठी हातभार लावला त्यांचे आभार मानणे मी माझे कर्तव्य समजतो. रिझार्व्ह बैंकेचे अधिकारी, स्थानिक बैंकांचे अधिकारी, सहकार खाते, मा. विभागीय सहनिबंधक, कोकण विभाग, मा. जिल्हा उपनिबंधक, राज्य सहकारी बँक लि. मुंबई, जिल्हा मध्यवर्ती बँक लि. डहाणू, मा. सहाय्यक निबंधक, सहकारी संस्था डहाणू, वैधानिक लेखा परिक्षक, पुणे, सनदी लेखापाल तसेच अंतर्गत तपासनीस बैंकेच्या पॅनलवर असलेले ऑडव्होकेट यांनी वेळोवेळी केलेल्या सहकार्याबदल आभार. तसेच संचालक मंडळाने त्यांच्या कालावधीत बैंकेच्या आर्थिक स्थितीवर नियंत्रण ठेवून व्यवस्थितरित्या बैंकेचे दैनंदिन कामकाज सांभाळले त्या सहकार्याबदल आभार. त्याचप्रमाणे कोकण नागरी सहकारी बैंकस असो., महाराष्ट्र राज्य सहकारी बैंकस असो., महाराष्ट्र अर्बन कॉ-ऑप. बैंकस फेडरेशन चे पदाधिकारी, सहकार भारती, यांचे मार्गदर्शन लाभले त्या सर्वांचा मी मनःपूर्वक आभारी आहे. बैंकेच्या प्रगतीसाठी आपणा सर्वांचे असेच सहकार्य मिळत राहील अशी अपेक्षा व्यक्त करून हा अहवाल पूर्ण करतो.

जय हिंद ! जय सहकार !!

डहाणू रोड.

दिनांक : ३०/०८/२०२२

संचालक मंडळाच्यावतीने
श्री. मिहीर चं. शाह - अध्यक्ष

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणुरोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.



Deshpande & Mendes
CHARTERED ACCOUNTANTS

Apartment No.6A, UNIT 7, Siddhivinayak Towers,
Opp. ICAI Bhavan, Bibwewadi, Pune-411 037
M : +91 9960062005 O: 020 02999775
E-mail : deshpande.mendes@gmail.com | support@deshpandemendes.com

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2022

To,
The Members,
The Dahanu Road Janata Co-operative Bank Ltd.,
Indapur, Pune

Opinion:

We have audited the accompanying Financial Statements of The Dahanu Road Janata Co-operative Bank Ltd, ('the Bank') which comprises of Balance Sheet as at March 31, 2022, the Statement of Profit and Loss for the year ended on March 31, 2022 and a summary of significant accounting policies and other explanatory information incorporated in these financial statements of the bank audited by us for the period from April 01, 2021 to March 31, 2022.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid financial statements together with the Notes thereon give the information required by the Banking Regulation Act, 1949 (as applicable to co-operative societies), the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960, the Maharashtra Cooperative Societies Rules, 1961 (as applicable) and guidelines issued by Reserve Bank of India and Registrar of Co-operative societies, Maharashtra in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India of the state of affairs of the Bank as at 31st March 2022 and its profit for the year ended on that date.

Basis of Opinion:

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the bank in accordance with the code of ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Banking Regulations Act, 1949 and the rules made there under and under the provisions of the Maharashtra Cooperative Societies Act, 1960 and the rules made there under and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the code of ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Information Other than the Financial Statements and Auditor's Report thereon:

The Bank's Board of Directors is responsible for the preparation of the other information. The other information comprises the information included in the Directors' Report including other explanatory information, but does not include the financial statements and our auditor's report thereon. The Directors' Report is expected to be made available to us after the date of this auditors' report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained during the course of our audit or otherwise appears to be materially misstated. When we read the Directors' Report including other explanatory information, if we conclude that there is a material misstatement therein, we are required to communicate the matter to those charged with governance and determine the actions under the applicable laws and regulations. We have nothing to report in this regard.

Management's Responsibility for the Financial Statements:

The Bank's Board of Directors is responsible for preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance of the Bank in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards issued by ICAI, provisions of Banking Regulation Act, 1949 (AACS) and the rules made there under, provisions of Maharashtra Cooperative Societies Act, 1960 and the rules made there under and circulars and guidelines issued by the Reserve Bank of India (RBI) and Registrar of Cooperative Societies from time to time. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Bank and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Bank's ability to continue as a going concern.

२५ वार्षिक अहवाल दि ड्हाणूरोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.

disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Bank or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The Board of Directors are also responsible for overseeing Bank's Financial Reporting progress.

Auditors' Responsibility:

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Standards on Auditing will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Standards on Auditing, we exercise professional judgment and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design procedures that are appropriate in the circumstances.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Bank's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Bank to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit. We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements:

As required by Rule 69 of the Maharashtra Co-operative Societies Rules, 1961, read with section 30 of the Banking Regulation Act, 1949 (AACS), we report that:

- a. The Balance Sheet and the Profit and Loss Account have been drawn up in accordance with the section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 (AACS) read with the provisions of the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960 and rules there under.
- b. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit and found them to be satisfactory;
- c. In our opinion, proper books of accounts as required by Act, rules and bye-laws of the Bank have been kept by the Bank so far as it appears from our examination of those books. d. The transactions of the Bank which came to our notice have been within the powers of the Bank; except those specifically reported in the audit report.
- e. The Balance Sheet & the Profit and Loss Account dealt with by this report, are in agreement with the books of account and the returns of the Bank;
- f. The accounting standards adopted by the Bank are consistent with those laid down by accounting principles generally accepted in India, so far as applicable to Urban Cooperative Banks;
- g. Based on our examination of the books of accounts and other records and as per the information and explanations given to us, we have not come across material instances which are required to be reported under Rule 69 (6) of the Maharashtra Co-operatives Rules, 1961.
- h. For the year under audit, the Bank has been awarded "A" classification.

For Deshpande & Mendes.
Chartered Accountants
FRN: 138147W



CA Mandar S Deshpande
Partner, MRN: 154521
UDIN: 22154521ALSAMZ7677

Place: Pune

Date: July 24, 2022

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणूरोड जनता की-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

३१ मार्च, २०२२ रोजी संपलेल्या वर्षाचे नफा- तोटा पत्रक

(रुपये लाखांत)

३१.०३.२०२१	खर्च	३१.०३.२०२२	३१.०३.२०२१	उत्पन्न	३१.०३.२०२२
७०४.४६	ठेवीवर दिलेले व्याज	७९२.३९	७५५.१२	कर्जमिळालेले व्याज	८२९.५९
१४५.४६	कर्जचारी पगार व भर्ते	२०८.४४	३१५.२७	गुतवणुकीवर मिळालेले व्याज	३८०.४४
०.४४	संचालक भर्ते	०.३९	००२.१८	वटाव व कमिशन	३.४८
२८.५१	जागाभाडे, कर, वीजिल, विमा इ.	३३.५०	९५.११	कर्जरोखांवरील उत्पन्न	९०.२६
०.६०	कायदेविषयक सल्लागार फी	०.८९	००९.८५	बिलेखित कर्ज खात्यांची वसूली	२४.९३
९.३०	टपाल, तार व दूरध्वनी खर्च	९.५६	०९२.९८	अन्य उत्पन्न	१४.१७
७.००	लेखापरीक्षण फी	७.०७			
३१.३०	घसारा व मालमत्ता दुरुस्ती खर्च	२९.२०			
९०.८८	लेखनसामुग्धी, छपाई व जाहिरात	९८.२८			
८२.०६	अन्य खर्च	९९६.७७			
१४२.९४	तरतुदी	९०५.४२			
११७.१६	शिल्लक नफा	१००.१६			
१२७१.३१	एकूण	१३३४.८७	१२७१.३१	एकूण	१३३४.८७

३१ मार्च, २०२२ अखेरचे ताळेबंद पत्रक

(रुपये लाखांत)

३१.०३.२०२१ ची स्थिती	भांडवल व देणी	३१.०३.२०२२ ची स्थिती	३१.०३.२०२१ ची स्थिती	जिंदगी व देणी	३१.०३.२०२२ ची स्थिती
५००.००	भाग भांडवल	५००.००	१७३.२८	रोख	१४२.१७
४००.००	आ) अधिकृत भाग - भांडवल		१७२.३४	बैंकतील शिल्लक	१७३.८७
४२४.१४	ब) भरपाई केलेले भाग-भांडवल	४५२.२७			
७६१.३८	राखीव, इतर निधी व फंड	८३४.९६	४२२०.२४	गुंतवणुकी	४४८८.९८
११११.०५	आ) वैधानिक राखीव निधी	२००२.२९	०.००	अ) केंद्र व राज्य सरकारचे रोखे	०.००
	ब) इतर निधी व फंड		०.२६	ब) इतर विश्वस्त कर्जरोखे	०.२६
			५०६.०६	क) सहकारी संस्थांचे भाग	१०१.६९
			१८५०.६६	ड) पी.एस.यू.बॉण्ड्स	१८६४.९३
				इ) मुदत ठेवी	
७८८१.८५	ठेवी व इतर खाती	८७३२.०६	२५५७.०२	कर्ज	
११४७.००	अ) मुदत ठेवी	१२१७.१७	११५५.६४	अ) अल्प मुदत	२८५६.६९
३०७१.३१	ब) आवार्ट ठेवी व दैनंदिन ठेवी	३२८४.३५	४२६५.३५	ब) मध्यम मुदत	१२४३.२३
४२६.४२	क) बचत ठेवी	३१७.१८	४२६५.३५	क) दीर्घ मुदत	४३१७.४७
५९.४५	ड) चालू ठेवी	१.६२			
	इ) इतर ठेवी				
०.००	बैंकहून कर्जे	०.००	२१८.५३	येणे व्याज	२४६.००
०.००	वसुलीस पाठविलेली बिले	०.००	१५१.१७	अ) कर्जावरील	१२१.२८
४९८.६८	थकीत व्याज तरतुद निधी	३७६.२०	०.००	ब) गुंतवणुकीवरील	०.००
१५१.६०	गुंतवणुक घसारा निधी	१५१.६०			
११६.७२	देणे व्याज	८७.९८	७२.२४	शाखा जुळवणी	०.००
१२५.७२	अन्य देणी	१२१.३९	७५.२५	इमारत	४४.४३
०.००	शाखा जुळवणी	०.१७	३१.४४	फर्निचर	२४.३३
११७.५२	नफा	१०९.४८	०.००	भांडवली काम प्रगतीपथावर	२१२.२६
			१२.७५	(इमारत आणि फर्निचरींग)	
			३१.१५	संग्रಹ	१०.०९
			२३७.७२	मोटार वाहने	२५.५६
				इतर मालमत्ता	२६८.४२
१६६२९.७२	बँक हमी पत्र : १०.६३ आर.वी. आय. डेफ खाती : ७७.८४	१७७७७.५२	१६६२९.७२	एकूण	१७७७७.५२

वैधानिक लेखा पटिक
मे. देशपांडे अण्ड मॅडेस, चार्टर्ड अकॉंटंट, पुणे.

अंतर्गत हिशेब तपासणीस
योगेश के वजाणी अण्ड कंपनी, चार्टर्ड अकॉंटंट, डहाणूरोड.

श्री. जयंत ज. गारी
व्यवस्थापक

श्री. भावेश रु. देसाई
उपाध्यक्ष

श्री. मिहीर चं. शाह
उपाध्यक्ष

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणूरीड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.

अंदाज पत्रक सन २०२२-२३

(रुपये लाखांत)

खर्च तपशिल	सन २०२१-२०२२ सालाचे अंदाज	दि. ३१/३/२०२२ प्रत्यक्ष स्थिती	सन २०२२-२०२३ सालाचे अंदाज
ठेवी व कर्जावरील व्याज	८८०.५०	७७२.३९	८९५.००
पगार व भत्ते	९८२.००	२०८.४४	२५०.००
संचालक मंडळ सभा खर्च	०.४४	०.३९	०.५०
भाडे, विमा व विद्युत खर्च	३७.००	२९.८०	४०.००
वकील फी	३.००	०.८९	३.००
टपाल व टेलीफोन खर्च	३.००	९.५६	३.००
ऑडीट फी	९.००	७.०७	९.००
घसारा	४०.००	९९.२२	५०.००
स्टेशनरी व छपाई खर्च	९५.००	९७.३९	९८.००
पिंगमी कमीशन	५५.००	५२.५६	५५.००
इतर खर्च	६५.००	८६.७८	९०.००
तरतुदी	९०.००	९०५.४२	९०.००
निवळ नफा	९०५.००	९००.९६	९०६.५०
एकूण	९४८५.००	९३३४.८७	९६९०.००
उत्पन्न तपशिल			
व्याज जमा	९४००.००	९२०२.०४	९४७०.००
कमीशन	५.००	३.४८	५.००
कर्जरोखेवरील नफा	५०.००	९०.२६	९५.००
इतर उत्पन्न	३०.००	३९.०९	४०.००
एकूण	९४८५.००	९३३४.८७	९६९०.००
भागभांडवल	४६७.००	४५२.२७	४९०.००
ठेवी	९३७००.००	९३६४९.९८	९४२००.००
कर्ज	८४००.००	८४१७.३४	९०००.००
गुंतवणूक	७०००.००	७९२३.०६	७५००.००

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणूरोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.

परिशिष्ट (अ)

बँकचे नाव	:	डहाणू रोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.
मुख्य कार्यालयाचा पत्ता	:	जनता बँक चौक, डहाणू रोड, ता. डहाणू, जि. पालघर, पिन कोड - ४०९ ६०२.
नोंदणी दिनांक	:	१३/०७/१९३७
रिझर्व बँक परवाना क्र. व दिनांक	:	यु.बी.डी./एम.एच./८९८ पी. ३१/१२/१९८६
कार्यक्षेत्र	:	पालघर जिल्हा.

तपशील		३१ मार्च २०२२
शाखांची संख्या (मुख्य कार्यालयासह)		०५
सभासद	नियमित	१५२८८
	नामधारी	५९९
वसूल झालेले भांडवल		४५२.२७
एकूण निधी		२८३७.२५
ठेवी	बचत ठेवी	३२८४.३५
	चालू ठेवी	३१७.९८
	मुदत ठेवी व इतर ठेवी	९००३९.६५
कर्ज	तारण	७१४९.७३
	बिनतारण	५४७.६९
	अग्रक्रम क्षेत्रास दिलेल्या कर्जाचे शेकडा प्रमाण	८२.५६%
	दुर्बल घटकास दिलेल्या कर्जाचे शेकडा प्रमाण	९७.८५%
बँकने अन्य बँकांकडून घेतलेली कर्जे	जि.म. सह. बँक	०
	महा. रा. सह बँक	०
गुंतवणूक		७९२३.०६
थकबाकीचे शेकडा प्रमाण		८.०४%
ऑफिट वर्ग		अ
निव्वळ नफा		९००.९६
एकूण कर्मचारी	सब स्टाफ	९०
		३०
खेळते भांडवल	इतर सेवक वर्ग	९७६०७.५५

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणूरोड जनता को-ऑपरेटिव बँक लि.

बँकेच्या सर्व सभासद / ग्राहकांसाठी सूचना

आपल्या ग्राहकांना जाणून घ्या. KYC संबंधी भारतीय रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शी सूचनानुसार आपल्या ग्राहकांची अद्यावत माहिती मिळवून प्रिवेंशन ऑफ मनी लॉट्टींग ऑफ्टचे अनुपालन करणे बँकेला आवश्यक असते. त्यामुळे ग्राहकांनी पुढीलप्रमाणे कागदपत्रे सादर करून बँकेस सहकार्य करावे, ही विनंती.

१. आपले अलिकडच्या काळातील पासपोर्ट साईजचे २ फोटो. २. ओळखीचा पुरावा (उदा. पॅन कार्ड, ड्रायव्हिंग लायसन्स आधार कार्ड इ.) ३. निवासी पत्यांचा पुरावा (लाईट बिल, टेलिफोन बिल, पासपोर्ट इ.) ४. वैयक्तिक खातेदारांशिवाय संस्था, सहकारी संस्था, भागीदारी संस्था, कंपनी, द्रस्ट व इतर खातेदारांनी जे लागू असेल त्याप्रमाणे कागदपत्रांच्या प्रती.

बँकेचे पोटनियम क्र. ११(१) ब प्रमाणे सभासदांनी किमान २५ भाग धारण करणे आवश्यक आहे. या संदर्भात बँकेने नोटीसा पाठवून फरकाचे भाग घ्यावेत अशी सूचना देण्यात आली होती. तथापि काही सभासदांनी अद्यापही त्याची पूर्तता केलेली नाही, तरी संबंधित सभासदांनी कमी असलेले भाग त्वरीत खरेदी करावेत.

१) ज्या सभासदांचा पत्ता बदललेला असेल त्यांनी नवीन पत्ता बँकेकडे नोंदवावा. २) मयत सभासदांची नावे त्यांच्या नातेवाईकांनी कृपया बँकेस कळवावी, म्हणजे बँकेचे रेकॉर्ड अद्यावत करता येतील. ३) ज्यांनी वारसांची (नोमिनी) नोंद बँकेच्या दप्तरी केली नसेल अशा सभासदांनी व ठेवीदारांनी वारसांची नोंद करून घ्यावी. ४) आपण बँकेतून कर्ज घेतले असल्यास त्या कर्जाची फेड नियमित करा. ५) ज्या सभासदांनी भाग प्रमाणपत्रे अद्याप नेलेली नाहीत त्यांनी मुख्य कार्यालयातून ती नेण्याची व्यवस्था करावी. ६) सन्माननीय सभासदांनी दोन पेक्षा अधिक व्यक्तींना कर्जासाठी जागिन राहू नये. ७) बँकेची उपविधी (Bye-Laws) नूसार क्रियाशील सभासद (Active Member) होणे आणि तत्संबंधीचे हक्क अबाधित राहण्याकरीता सभासदांच्या नावावर किमान रु. १०००/- चे भाग व बँकेमध्ये किमान रु. ५०००/- ची ठेव असावी किंवा रु. ५००००/- चे कर्ज असाणे आवश्यक आहे. तसेच मागील ५ वार्षिक सर्वसाधारण सभांपैकी एका सभेस उपस्थित राहणे आवश्यक आहे. याकरीता ज्या सभासदांच्या भागाची रक्कम रु. १०००/- पेक्षा कमी असेल आणि ठेव रक्कम रु. ५०००/- पेक्षा कमी असेल अशा सभासदांनी त्वरीत नजिकच्या शाखेत संपर्क साधावा व उपरोक्त नमूद तीनही बाबींची पूर्तता करून घ्यावी.

रिझर्व्ह बँकेच्या परवानगीने बँकेची कासा शाखा न्यु सिटी बिल्डींग, तळमजला, गाळा नं. १८-१९, मु. पो. कासा, पाटीलपाडा, ता. डहाणू, जि. पालघर - ४०९ ६०७ येथील इमारतीमध्ये स्थलांतरीत करण्यात आली आहे.

८५ वार्षिक अहवाल दि डहाणुरोड जनता को-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

बुक-पोस्ट

प्रति, _____

प्रेषक :

दि डहाणु रोड जनता को. ऑपरेटिव्ह बँक लि.

जनता बँक चौक, स्टेशन रोड,

डहाणु रोड - ४०१ ६०२ जि.पालघर.

फोन क्रमांक: (०२५२८) २२२२३६, २२३३७४

मो.नं. ८०८०१८२२४९